

21/3/1990

Sevgili "Felaket" Ahmet,

Ankara macerasından sonra hep sana yazacağım. Ve her defasında daha etraflı ve geniş olsun, son duruma ilgili olabildiğince geniş enformasyonu vereyim diyerek seninle arka-
larını 2 görüşümü koşurdum. Siüdi de bir toplantıdan çıktım ve 1/2 saat içinde sana bu notu
yazmak zorundayım. Bu nedenle istediğim genişlikte olmayacak ama sana bir fikir verecek
diye umuyorum.

Parti kritik bir noktada. Biliyorsun bazıları dağıtılın diye iurza topluyor. Varolan yöne-
timin ise karar alma koşulları çok daralmış (belki de bütünüyle ortadan kalkmış) durumda.
TIP kökenli kadroların önemli bir bölümü "parti dağıtılın" deklarasyonuna iurza atılıyor.
Ama bu görüşü savunan ve belli bir faaliyet içinde olanlara karşı da aktif bir tutum
almıyorlar. Yani ~~parti~~ hareketsizlik durumunu devam ~~ettirerek~~ sürten dağıtılın
üyelerine yardımcı olmuş oluyorlar. Öte yandan TIP kökenli kadroların MK'den başka-
yarak her kademedeki yöneticilik görevlerinden ayrılmaya eğilimi gözleniyor. Kısa sürede
sadece TKP kökenli kadrolarla başbaşa kalma ve TIP-TKP birliğini asgari ölçüde de
olsa koruyamama tehlikesi ciddi.

Öte yandan kimi önemli gelişmelerde var. Özellikle Anen'in başlattığı yasal parti
girişimi etrafında. Sana ekte bu konuda ve benim Yeni Olgunlarla yaptığım gö-
rüşmede çıkan sonuçlar üzerine enformasyonu gönderiyorum. TSİP komünist partisi-
nin kuruluş dilekçesine imzalarını koyarak destek vereceklerini söylüyorlar. Ama bir
yandan da yasal partinin hazırlık çalışmalarına başlaması gerektiğini söylüyorlar.
Yeni Olgunlar ise zor durumda. Bizden destek istiyorlar. TSİP zor durumda ve
hazırlık çalışmalarını konusunda bir hareketin başlaması ile bu zorluğu ~~asabile~~
ceğini düşünüyor. Kısacası biz zor durumdayız ama diğerlerinin işi bizden ko-
lay değil. Ortaya aktarılan kimi olguları biraz değerlendirebilsek, asgari
ölçüde toparlanabilirsek, herşeyi bir anda düzeltecek bile işe doğru ilk adımları
atabiliriz.

Bu adımları atabilmek için duruma "müdahale" etmek zorunda. Kararlı tutum

almak zorunlu. Bunları çok konuştuğumuz için uzun uzun yazmaya gerek yok. Ama müdahale edebilmek için bir "ortok irade" yaratmamız gerekiyor. Bunun müdahale etmenin zorunluluğunu gören insanların ne yapacağız ve nasıl yapacağız konusunda açık düşünce ve tutumlarla ortaya çıkması ile ancak bu ortok irade yaratılabilir. Parti üyeleri açıkça konuşan, aynı tutumu alan ve bu tutumun gerektirdiği sorumlulukla davranan bir güç merkezi etrafında toplanabilir. Bu ortok irade ve güç merkezi mevcut yönetim organlarının kendisi olmaz. Bunun eski, yeni yönetici kadrolardan bir bölümü biraraya gelerek yaratılabilir. Tabii Kuthu ve Sergü'nün görüşleri, önerileri ve desteği alınarak ancak müdahale yapılabilir. Kısacası ne yapacağı konusunda amaç birliğine sahip, K/s'nin desteğinin arkasına dayandığı (daha doğrusu onların öne koyduğu politikayı kararlılıkla savunan) bir ekibin ortaya çıkması gerek. Ben bunun tek şansı olduğunu düşünüyorum. Bu düşüncelerimi Ankara'ya yazdım. Bugünlere onların ne düşündüğünü ve bize ne önerdiklerini öğreneceğiz. Onların önerisine uygun olarak davranacağım. Bu arada sürekli görüşmeler yapıyorum. Sözümlü ettiğim "güç merkezinin" oluşumunu hazırlamak için insanların ne düşündüğünü öğrenmeye ve ne yapılması gerekiyor sonuna ortok bir yanıtın verilmesi için çaba sarf ediyorum. Böyle ~~kararlı~~ kararlı tutum alabilecek ortok bir irade oluşturma şansı var. Bunu iyi kullanmak zorundayız. Bu kararlukta ileride TBKP ne olacak, yenilenme süreci nasıl gelecektir, olıya nerelere gidiyor gibi daha sonraki aşamaların görevlerini tartışarak yaratılmaz. Bu konuşma da zaten ne olacağını bugünden kestirmek zor. Bu konuda tartışmaktır, düşünmeyi sürdürmemiz gerekiyor. Ama olmama müdahale etmek için bugün TBKP olarak ne yapacağız sorusu üzerinde yoğunlaşmak ve bu konuda ortok tutum almak gerek. Kadrolar, üyeler, parti de ancak bugün ne yapacağız konusunda somut 1-2 hedef etrafında birleşebilir ve böyle hedefler için harekete geçebilir. Çünkü bu iki hedef yasallaşma mücadelesinde ne yapacağızdır (ki bu somutla burcular hareketine hazırlanmaktadır) ve Sadun ~~elme~~ hocanın etrafında başlayan birlik sürecinde ne yapacağızdır. Yani 6 aylık kısa erimli bir süreç içinde ne yapacağızımız üzerinde birleşmektir. Bu iki amaç için

ne yapılacağı konusunda birleşecek kararlı bir göç merkezi yaratılabilir. Ve bu ortak irade parti kamuyunda açık bir politika ile aktarılır ve bu politika kamu yaşamına geçmesi için sorumluluk istenebilir. O zaman kongreye kadar ki süreci yönetecek ve sağlıklı bir kongrenin toplanmasını sağlayacak bir otorite yaratılabilir.

Genişletilmiş MK toplantısı Nisan ayının 3. haftasında yapılacak. Ben buraya kadar yazdıklarımın yaşamına geçmesi açısından bu toplantıyı çok önemli buluyorum. Bu toplantıdan somut kararlar ve oluşturulan ortak iradesine dayalı bir kararlılıkla çıkacak zorundayız. Bu da toplantının önceden hazırlanması ile mümkün. Yani toplantıya hazırlanmış gelirse o toplantıdaki tartışmalar için olan ~~her~~ somut sonuç çıkar. Bu nedenle "ortak irade" temelinde toplantının hazırlanması gerekiyor. Kulu ve Sengül'ün görüşleri gelince, bu görüşler değerlendirilmesinde bir ekibin harekete geçmesi, örgüte dağılılımız ve örgütte tartışarak, görüşerek toplantıya gelmemiz ~~ve~~ ve orada somut kararlar alınması zorunlu. Yani bugünlük ne yapacağımız belli olacak. Şu anda beklediğimiz Ankara'nın görüşleri. Tabii bu görüş gelince hemen sonra da göndereceğim.

Sevgili Ahmet, tatsız Ankara macerası ve diğer konularda sana daha sonra yazmak istiyorum. Zaten bunları merak ettiğini de zannettim. Yani toplantı yorum. İnancımın daha Boğaz'la bir sefer bile gitmedim. Yani toplantı ve görüşme yapmaktan başka birşey yapmıyorum. Benim aklımınla bulaşık suya tam da "amburlop" diye delmiş durumdayım. Suyun üzerine çıkmak zorunda olduğumuzu ve tek başımıza debelenmekten kurtulmak gerektiğini düşünüyorum. Bu da birbirine yardım edecek bir ekibin ortaya çıkmasına bağlı.

Son olarak Adımlar'la yazdığım yazı ile ilgili kısa birşeyler yazmak istiyorum (Birlik üzerine olan). Zülfü'ye yazdığım mektubu da okudum. Senin yazı biliyorsun o zaman ilk çıkan Adımlarda yer almıyordu. O sırada ben Ankara'da gırtlukta idim. Bu nedenle bana ilettiğin "Zülfü'ye ilk sayıda

çıkmasını söyle" dileğini ona aktaramadım. Ama ilk sayıda çıkmasını nedeni Sittü'nün gönderdiği ve mutlaka basılmasında ısrar ettiği yazısı. Tam bu sırada birlik görüşmeleri ile ilgili toplantı oldu ve Gagatay TSİP'in yasallaşma konusundaki desteğini (muza vermek ve bu konuda da kader birliği yapmak biçiminde) bu toplantıda da deklere etti. Bu nedenle ortaya yeni bir durum çıktı. Tam bu noktada benim yazım, gelişmelerle ilgili enformasyona da sahip olmadığım için, daha önceki duruma göre yazılmış ve belli bir potansiyeli sınırlandıran bir yazı durumuna geldi. Tabii TSİP bu tutumunda ne kadar sınırlı ve tutarlı olacak, bunun garantisiz. Ama 15 Nisan'da daha geniş katılımla birlik toplantısı yapılacak ve burada belli kararlar alınacak. En azından o toplantının sonuçlarını görmek gerekiyor. Tabii biz toplantıda kendi düşüncelerimizi ortaya açık seçik koyacağız. Eğer bu toplantıda istenen sonuç çıkarsa o zaman zaten yakın bir tarihte sürecine girilecek demektir ve bizim hepimizin söyleyeceği bütün sözleri, eskije de giderek ve TSİP'i yalpolemalarını sergileyerek söylemesi zorlu olacak. Bu nedenle şimdi ortaya çıkan yeni gelişme nedeniyle sözünü ettiğim toplantıya kadar beklemek gerekiyor diye düşünüyorum.

Sevgili Ahmet, üstte gönderdiğimiz MK toplantısında ve yerim (perşembe) yapacağımız yönetim toplantısında tartışmak için hazırladığımız belgeler ve enformasyonu ilk bütçesini gönderiyorum. Diğer belgeleri de hazırladıkça sana göndereceğim. Bunlar üzerinde düşünce ve önerilerini yazarsan sevinirim.

Ahmet KARDAM

Tarafından bağışlanmış

TÜSTAV

Cihan'a sevgi ve selamlarımızı ilet lütfen. Seni'de herşeyle kucağım. Ankara'dan gelecek görüş gelince hemen sana da ulaştıracağım. Tabii o görüş dönütünde ne yapacağımız üzerine düşüncelerimizi ve gelişmeleri de sana yazacağım. Kusura bakma çok hızlı yazdım ve tonlması herhalde pek iyi değil. Ama durumunuza biraz anlatabildim herhalde. Seref, Taygun ve Zülfü'den de selam ve sevgiler. Yakın da senden haber alma ve sana tekrar yazma dileği ile

BRANL